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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 94-CV/BTGDVTU ngày 30/10/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện dân chủ cơ sở năm 
2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai báo cáo kết quả thực hiện dân chủ cơ sở năm 
2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp 

- Công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng về phát 
huy quyền làm chủ của Nhân dân; các chỉ thị, kết luận của Đảng và quy định của 
pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các 
cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chỉ 
thị, kết luận của Đảng về thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể: Luật Thực hiện dân 
chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân 
chủ ở cơ sở; Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 
thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục 
phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự 
diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực 
hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ 

về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 
61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 
ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của 
Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP 

ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải 
thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới, đơn vị hành chính. Thường xuyên quan tâm 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên 
địa bàn tỉnh. 

- Công tác cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng về thực hiện dân chủ 
ở cơ sở. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác thực 
hiện dân chủ ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển 
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khai thực hiện dân chủ ở cơ sở1. Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp 
xếp đơn vị hành chính, sau khi chính quyền địa phương 2 cấp đã đi vào hoạt động 
kể từ ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 1159/UBND-

NC ngày 30/7/2025 về thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 
2025; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/7/2025 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức cấp xã năm 2025 (trong đó có nội dung tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp 
vụ lãnh đạo và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở); chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với 
các sở, ban, ngành, địa phương rà soát, tham mưu quy định về các biện pháp bảo 
đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở2; triển khai tổ chức tập huấn lớp bồi dưỡng nghiệp 
vụ lãnh đạo và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện chế độ báo cáo công tác 
dân vận chính quyền, dân chủ gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận theo quy định. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở luôn được Ủy 

ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 
Quyết định về thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 
đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn 
tỉnh năm 20253; Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, 
kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, 
viên chức trên địa bàn tỉnh năm 20254; trên cơ sở đó Tổ kiểm tra đã tiến hành tổ 
chức kiểm tra công vụ tại UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh5. 

Nhìn chung, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp quan tâm, thực 
hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy 
định của Đảng, Nhà nước về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Đối với mặt 
tồn tại, hạn chế Tổ kiểm tra đã đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, tập trung 
khắc phục như: Ban hành các Quy chế, quy định trong quản lý, điều hành; Kế 

hoạch kiểm tra công vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh; giải quyết thủ tục hành chính; 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư…   

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện cơ quan nhà nước và chính 
quyền các cấp 

- Việc triển khai, cụ thể hóa chính sách, pháp luật của Nhà nước thành quy 
định, quy chế của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

 
1 Tỉnh Bình Định (cũ): Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 06/3/2025. Tỉnh Gia Lai (cũ): Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 

22/01/2025. 
2 Sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, tỉnh thống nhất tiếp tục áp dụng Nghị quyết số 104/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
3 Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh về thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của CBCCVC trên địa bàn tỉnh năm 2025. 
4 Quyết định số 1022/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 
cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của CBCCVC trên địa bàn tỉnh năm 2025. 
5 Đợt 1: Từ ngày 08/9/2025 đến ngày 20/9/2025 kiểm tra trực tiếp tại 10 UBND các xã, phường: Phường An Khê, xã Kông Bơ 
La, xã Cửu An, xã Krong, xã Đak Rong, xã Đức Cơ, xã Ia Pnôn, xã Ia Dom, xã Ia Nan, xã Ia Krêl. Đợt 2: Từ ngày 02/10/2025 
đến ngày 10/10/2025 kiểm tra trực tiếp tại 20 UBND các xã, phường: Phường Hoài Nhơn, phường Hoài Nhơn Nam, phường Hoài 
Nhơn Tây, phường Diên Hồng, phường Hội Phú, xã An Lương, xã Bình Dương, xã Phù Mỹ Bắc, xã Canh Liên, xã Vân Canh, 
xã Mang Yang, xã Ia Ly, xã Biển Hồ, xã Ia Băng, xã Đăk Đoa, xã Ia Pa, xã Phú Thiện, xã Phú Túc, xã Ia Dreh, xã Ia Phí. 
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Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ 
trương của Đảng về thực hiện dân chủ ở cơ sở; triển khai thực hiện nhiệm vụ 
chuyên môn luôn gắn với các nội dung, quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 
sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 

số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân 

cư; Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ 

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa 

giới đơn vị hành chính...; trong quá trình triển khai các chương trình, kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội, hoạt động của cơ quan luôn gắn với các nội dung phương 

châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng", 

góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, ngăn chặn, 
đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 
diễn biến”, “tự chuyển hóa" trong nội bộ.  

Trong năm 2025, việc triển khai, cụ thể hóa chính sách, pháp luật của Nhà 
nước thành quy định, quy chế của địa phương, cơ quan, đơn vị, chính quyền các 
cấp đã quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các chương trình, kế hoạch, các văn 
bản, quy định, quy chế, cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân 
chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 
tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế 
dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 
61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 
ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của 
Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP 

ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải 
thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính…  

- Công tác kiểm tra việc thi hành chính sách, pháp luật về thực hiện dân chủ 
ở cơ sở. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn quan tâm công tác kiểm tra, giám sát 
việc thi hành chính sách, pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; chủ động xây 
dựng Kế hoạch kiểm tra lồng ghép việc thực hiện các Chương trình, kế hoạch hoạt 
động của từng ngành, lĩnh vực; nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế 
dân chủ trong các cuộc kiểm tra, giám sát hàng năm của cơ quan, đơn vị. Nhiều 
đơn vị đưa nội dung thực hiện quy chế dân chủ vào nội dung kiểm tra về nội quy, 
quy chế, thực hiện các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người 
lao động theo quy định của pháp luật,… Ngoài ra, triển khai công tác cải cách hành 
chính và thanh tra, kiểm tra cải cách hành chính lồng ghép việc kiểm tra, giám sát 
thực hiện dân chủ tại các đơn vị thuộc và trực thuộc…  
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- Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 
trị - xã hội thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, 
xây dựng chính quyền. 

Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương triển khai thực hiện 

hiệu quả các nội dung, chương trình, kế hoạch công tác phối hợp với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện Quy 

chế giám sát và phản biện xã hội. Tạo điều kiện các tổ chức chính trị - xã hội và 

nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo đúng tinh 
thần chỉ đạo của Bộ chính trị tại Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định 218-

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát 
và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội. 
Thực hiện Công văn số 1121/TTg-QHĐP ngày 09/9/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phối hợp, tạo điều kiện tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân 
tỉnh đã ban hành Công văn số 3512/UBND-KGVX ngày 15/9/2025 về việc triển 
khai công tác phối hợp, hỗ trợ tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; theo đó yêu cầu các sở, ngành, đơn vị 
và địa phương, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai các 

nội dung: Tăng cường phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tổ chức thành 
công Đại hội cấp xã, cấp tỉnh và các hoạt động chào mừng Đại hội; phát động 
phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng trên toàn tỉnh nhằm lập thành tích thiết thực 
chào mừng Đại hội; đảm bảo tổ chức Đại hội trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 
quả và đúng tiến độ theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Thực hiện dân chủ ở xã, phường 

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung thực hiện dân chủ ở xã, phường 
theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: 

Kết quả thực hiện các nội dung công khai để Nhân dân biết; Nhân dân bàn 

và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết 
định; Nhân dân kiểm tra, giám sát đã được người đứng đầu chính quyền cấp xã 

luôn phát huy tinh thần trách nhiệm, trong việc xây dựng kế hoạch, triển khai 
các thông tin liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị 
kịp thời, đầy đủ những nội dung phải công khai; tổ chức phổ biến, quán triệt 
rộng rãi cho quần chúng Nhân dân những nội dung Nhân dân bàn và quyết định 

đảm bảo theo quy định. Trước khi triển khai thực hiện, chương trình, kế hoạch, 
đề án tại địa phương đều lấy ý kiến của Nhân dân; quan tâm và tạo điều kiện 

thuận lợi để Nhân dân tham gia giám sát các nội dung chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng của 

Nhân dân, cụ thể: các dự án, công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã; kế hoạch thu 

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; sử dụng quỹ đất do cấp xã quản lý; chủ 
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trương và mức đóng góp về xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình công cộng ở 

xã, thôn, buôn, tổ dân phố do Nhân dân đóng góp về kinh phí, tài sản, công sức; 
dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành 

chính, đặc biệt là về tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, biểu quyết của 

đại biểu HĐND các cấp trong việc sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Bình Định và 
Gia Lai; về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai.  

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Gia Lai (trước đây) đã ban hành Kế 
hoạch về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội dung Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC 
cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Gia Lai; Báo cáo về kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ 
gia đình, kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND các cấp về sắp xếp các tỉnh Bình 

Định và Gia Lai; Báo cáo về kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND 
các cấp về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh gửi Bộ Nội vụ theo quy 
định6.  

Kết quả tiếp dân, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và xử 

lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Việc phát huy dân chủ ở cơ sở gắn 

với sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tinh giản biên chế và cơ cấu lại 
đội ngũ cán bộ, công chức được cấp ủy cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp đã 

tổ chức, triển khai thực hiện tốt chế độ tiếp công dân định kỳ; bố trí thời gian 

gặp gỡ, đối thoại với công dân, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của người dân; 
giải quyết những mong muốn về quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân; 
đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đóng 

góp ý kiến, phản biện, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật và hoạt 
động của chính quyền các cấp. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh, nhất là các 

vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã được giải quyết theo đúng các quy định của 
pháp luật hiện hành, đã hạn chế việc khiếu kiện vượt cấp, củng cố niềm tin của 
Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương. 

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân cấp xã đã tiếp thường xuyên: 1.703 
lượt/1.578 người; tiếp định kỳ và đột xuất: 4.910 kỳ/1.236 lượt/1.024 người. Về 
tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn: 2.246 đơn/2.246 vụ, gồm 181 vụ khiếu nại, 30 vụ 
tố cáo và 2.035 vụ kiến nghị, phản ánh. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 
phản ánh thuộc thẩm quyền: Chủ tịch UBND cấp xã đã giải quyết 127/155 vụ việc 
khiếu nại 10/22 vụ việc tố cáo.  

Phát huy tính dân chủ trong việc triển khai Kết luận số 127-KL/TW ngày 

28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục 
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 

28/03/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

 
6 Tỉnh Bình Định (cũ): Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh về lấy ý kiến cử tri và trình thông qua 
Hội đồng nhân dân các cấp đối với Đề án sắp xếp tỉnh Gia Lai với tỉnh Bình Định và Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
xã trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 66/BC-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh về tổng hợp ý kiến Nhân dân; ý kiến của 
Hội đồng nhân dân các cấp và các cơ quan, tổ chức có liên quan về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh 
Bình Định; Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh về tổng hợp ý kiến Nhân dân; ý kiến của Hội đồng 
nhân dân các cấp và các cơ quan, tổ chức có liên quan về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bình Định năm 
2025 gửi Bộ Nội vụ. Tỉnh Gia Lai (cũ): Công văn số 1002/UBND-NC ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn 
lấy ý kiến cử tri và tổ chức thực hiện các nội dung công việc có liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh; 
Đề án số 1122/ĐA-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2025. 
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chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị 
quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 

07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành 
chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trong việc sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; quan tâm giải quyết kịp 

thời những tâm tư, nguyện vọng, tư tưởng và lợi ích chính đáng của cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, nhất là những vấn đề phát 
sinh trong quá trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy, nghỉ hưu, thôi việc.  

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và Ban Thanh tra nhân dân luôn tích 

cực phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt công tác 

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Chủ trương của Đảng, chính sách 

của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; các công trình, dự án 

đầu tư bằng nguồn vốn và công sức đóng góp của cộng đồng, vốn tài trợ, hỗ trợ 

từ cá nhân và các tổ chức cho cấp xã; các công trình phúc lợi, dân sinh tại địa 

phương được triển khai từng bước có hiệu quả7... 

Công tác tổ chức hòa giải của tổ hòa giải, hoạt động tự quản cộng đồng 

dân cư ở thôn, buôn, tổ dân phố được tổ chức triển khai theo quy định; giải 
quyết kịp thời dứt điểm ngay ở cơ sở các vụ việc phát sinh, mâu thuẫn nội bộ 

trong cộng đồng dân cư. Phát huy tính dân chủ trực tiếp trong việc thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền 

vững, hạn chế mức thấp nhất các vụ việc phát sinh thành điểm nóng, kiến nghị, 
phản ánh vượt cấp của Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Những khó khăn, vướng mắc quá trình triển khai thực hiện dân chủ ở cơ 
sở cấp xã sau khi sáp nhập:  

+ Năng lực cán bộ, công chức chưa đáp ứng, thiếu hụt nhân lực chuyên môn, 

nhất là lĩnh vực về tài chính, xây dựng, công nghệ thông tin; cơ sở vật chất còn hạn 
chế; việc phân định trách nhiệm, công tác phối hợp giữa các cấp, cơ chế giám sát 
chưa chặt chẽ… 

+ Sau sáp nhập, địa giới hành chính cấp xã của nhiều địa phương rất rộng, 
đi lại xa xôi nên việc tham gia lấy ý kiến của người dân gặp nhiều khó khăn. 

2. Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị 
Các cơ quan, đơn vị luôn quan tâm, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở; thường xuyên 

phổ biến, quán triệt lại các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, Luật Thực hiện dân chủ 

 
7 Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 

2030; Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/3/2018 của TTCP; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển 

kinh tế xã hội và đảm bảo ANTT cùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 414/QĐ- 

TTg ngày 12/4/2019 của TTCP; Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 

2025 theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của TTCP; Dự án Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2025...  
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ở cơ sở. Tổ chức triển khai nhiệm vụ chính trị, chuyên môn công tác của ngành, 
lĩnh vực luôn gắn liền với việc thực hiện các nội dung quy định của Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị. Trong tổ chức 

quản lý và điều hành cơ quan, đơn vị luôn tuân thủ nguyên tắc tập trung dân 

chủ, chịu trách nhiệm trước cấp trên và pháp luật Nhà nước toàn bộ hoạt động 

của cơ quan, đơn vị. Phát huy tốt về tinh thần trách nhiệm trong thực hiện các 

nội dung công khai, Chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị; kế hoạch công tác, số 

liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước, tình hình thực hiện dự 

toán ngân sách và quyết toán ngân sách; tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm 

trang thiết bị, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công. Việc tuyển dụng, tiếp 

nhận, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, biệt phái, vụ việc tiêu cực, 
tham nhũng, lãng phí, bản kê khai tài sản, thu nhập; kết quả thanh tra, kiểm tra, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo... công khai thông tin với nhiều hình thức đa dạng, 
niêm yết thông tin trước phòng tiếp dân, thông báo qua hệ thống thông tin nội 
bộ và đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của đơn vị, 
thông báo tại Hội nghị hoặc bằng văn bản chuyển đến toàn thể cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động...  

Đại đa số đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đều đạt 
chuẩn, được đào tạo bài bản, luôn phát huy tinh thần, trách nhiệm, gương mẫu 
trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao; bảo 
vệ quyền và lợi ích chính đáng mà cán bộ, công chức được hưởng; phát huy tính 
phê bình và tự phê bình. Thực hiện tốt nội dung cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động bàn và quyết định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát; bầu và cho 
thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị; việc thu, chi, quản 
lý, sử dụng các khoản đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
tại cơ quan, đơn vị; nội dung Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động; kết quả triển khai kế hoạch công tác hằng năm; tổ chức phong trào 
thi đua; báo cáo sơ kết, tổng kết; dự thảo quy chế thực hiện dân chủ; dự thảo quy 
chế chi tiêu nội bộ. Việc thực hiện chính sách, pháp luật của người đứng đầu, ban 
lãnh đạo, người có thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, hành vi hành chính của người 
thực thi công vụ; nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị... đã được thực hiện hiệu quả, phát 
huy tinh thần dân chủ, mang lại hiệu quả cao trong công tác và hoạt động của cơ 
quan, đơn vị. 

Kết quả thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của 

Trung ương về tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của hệ thống chính trị đã được các cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai có hiệu quả theo tinh thần tại Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 
18/12/2024 của Ban Chỉ đạo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW của 
Chính phủ về định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ 
quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; Công văn số 
05/CVBCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ đạo tổng kết việc thực hiện 
Nghị quyết số 18/NQ-TW của Chính phủ hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức 
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bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; Nghị định số 
158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 
lại, giải thể tổ chức hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thành Đề án thành 
lập, hợp nhất, giải thể các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và đã 
được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt8. Sau khi sắp xếp, tổ chức lại, giải thể; tổng 
số cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh là 14 cơ quan, cụ thể gồm: 
Sở Nội vụ; Sở Tư Pháp; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi 
trường; Sở Xây dựng; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Sở Ngoại vụ; Sở Dân tộc và Tôn giáo. 
Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh9; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 
giai đoạn 2024 - 2030” năm 2025 trên địa bàn tỉnh10; Đề án “Chuyển đổi số trong 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030”; Đề án “Nâng cao năng 
lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ 
biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
giai đoạn 2024 - 2030” năm 2025, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 
chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật 
Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2025 trên địa bàn tỉnh11. 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo 
Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của hai tỉnh Bình Định và Gia Lai (trước 
đây); trên cơ sở Công văn số 4625/BNV-CCHC ngày 02/7/2025 của Bộ Nội vụ về 
việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 
202512. Nội dung Kế hoạch cải cách hành chính đảm bảo tính kế thừa, tiếp tục thực 
hiện các nhiệm vụ chưa hoàn thành của 02 tỉnh trước sáp nhập; đồng thời, điều 
chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Gia 
Lai (mới). Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các 
văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính, tập trung là cải cách thủ tục 
hành chính, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn 
với thúc đẩy sử dụng dịch vụ công trực tuyến để phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị duy trì thực hiện tiếp công dân, rà soát, giải 
quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; nhất là các vụ việc khiếu 

 
8 Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc 
UBND tỉnh Gia Lai. 
9 Tỉnh Bình Định (cũ): Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 
giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Tỉnh Gia Lai (cũ): Kế hoạch số 3017/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND 
tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. 
10 Tỉnh Bình Định (cũ): Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội 
ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2025. Tỉnh Gia Lai (cũ): Kế hoạch số 1756/KH-UBND ngày 18/7/2024 

của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”. 
11 Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2025; Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 26/4/2025; Kế hoạch số 114/KH-UBND 

ngày 12/6/2025; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/6/2025. 

12 Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2025 
(thay thế Quyết định số 4447/KH-UBND ngày 29/12/2024 của tỉnh Bình Định trước đây, Kế hoạch số 3070/KH-UBND ngày 

24/12/2024 của Gia Lai trước đây).   
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nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài. Kết quả: Trong kỳ báo cáo, các cấp, các 
ngành đã tiếp công dân thường xuyên 3.163 lượt/3.986 người; tiếp định kỳ và đột 
xuất 1.311 lượt/1.117 người. Cụ thể: Ban Tiếp công dân tỉnh tiếp thường xuyên 
515 lượt/848 người; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp định kỳ và đột xuất 9 
kỳ/24 lượt/36 người. Thanh tỉnh và các sở, ban, ngành tiếp thường xuyên 945 
lượt/1.560 người; tiếp định kỳ và đột xuất 108 kỳ/51 lượt/57 người. Tiếp nhận, 
xử lý đơn thư đủ điều kiện: 992 đơn; trong đó, Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận, phân 
loại, xử lý 259 đơn/ 259 vụ, gồm 130 vụ khiếu nại, 05 vụ tố cáo và 124 vụ kiến 
nghị, phản ánh. Các sở, ban, ngành tiếp nhận, phân loại, xử lý 663 đơn/663 vụ, 

gồm 235 vụ khiếu nại, 38 vụ tố cáo và 390 vụ kiến nghị, phản ánh.  
- Những khó khăn, vướng mắc quá trình triển khai thực hiện dân chủ ở cơ 

quan, đơn vị sau khi sáp nhập: Một số cơ quan, đơn vị lúng túng trong việc tổ chức 
hội nghị cán bộ, công chức vì chưa có hướng dẫn khi không còn tổ chức Công 

đoàn. 
3. Thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động  

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện dân chủ tại các doanh nghiệp nhà 
nước theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:  

Các chủ doanh nghiệp nhà nước đã triển khai thực hiện tốt các nội dung quy 
định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thường xuyên kiện toàn, rà soát, sửa đổi, 
bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế hoạt động của doanh nghiệp 

và đưa doanh nghiệp hoạt động đi vào nề nếp. Tổ chức công khai đầy đủ những 
nội dung phải công khai theo quy định; trong đó, những nội dung doanh nghiệp 
nhà nước phải công khai: về tình hình sản xuất, kinh doanh; nội quy lao động, 
thang lương, bảng lương, định mức lao động, nội quy, quy chế; các thỏa ước lao 
động  tập thể mà doanh nghiệp đã ký kết, tham gia; việc trích lập, sử dụng quỹ 
khen thưởng, quỹ phúc lợi và các quỹ do người lao động đóng góp; Quy chế thực 
hiện dân chủ của doanh nghiệp; việc trích nộp kinh phí công đoàn, đóng bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và tình hình thực hiện công tác thi đua, 
khen thưởng, kỷ luật, giải quyết kiến nghị, phản ánh liên quan đến quyền, lợi ích 
và nghĩa vụ của người lao động…Những nội dung người lao động bàn và quyết 
định; tham gia ý kiến; kiểm tra, giám sát đã được các doanh nghiệp tạo điều kiện 
thuận lợi để cho người lao động phát huy tính dân chủ trực tiếp và gián tiếp với các 
hình thức tham gia khác nhau và đảm bảo tính pháp lý và thuận lợi cho người lao 

động tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát mọi hoạt động của doanh nghiệp, mang 

lại lợi ích hài hòa giữa doanh nghiệp và người lao động.  
Ban Thanh tra nhân dân và Công đoàn cơ sở ở các doanh nhiệp luôn phát 

huy vai trò, chức năng đại diện trong việc bảo vệ quyền và lợi ích của công nhân, 
người lao động; tham gia tích cực trong việc triển khai, thực hiện Quy chế dân chủ 
ở cơ sở tại nơi làm việc; kịp thời giải quyết các kiến nghị của công nhân, viên chức, 
lao động nảy sinh tại nơi làm việc; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh giám sát 
việc chấp hành pháp luật, thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền, 
nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của công nhân, viên chức, người lao động của các 
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doanh nghiệp…; qua đó, kịp thời phản ảnh các dấu hiệu vi phạm, đề xuất Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo đúng quy định của Luật lao động hiện hành.  

Tổ chức, triển khai thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp, tổ chức khác có 

thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động thuộc khu vực ngoài Nhà 

nước cơ bản được triển khai có hiệu quả, thực hiện đầy đủ những nội dung doanh 

nghiệp, tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động phải công khai, đồng thời 
tạo điều kiện thuận lợi những nội dung người lao động tham gia bàn, quyết định, 
tham gia ý kiến và kiểm tra giám sát theo quy định. Quyền, nghĩa vụ và những lợi 
ích chính đáng của người lao động được quan tâm đảm bảo theo quy định đã được 

thỏa thuận trước khi tham gia lao động sản xuất...  
Việc tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, hội nghị người lao động đã được 

các doanh nghiệp xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức đối thoại, hội nghị và 
duy trì tổ chức thường xuyên theo định kỳ hàng năm hoặc tổ chức theo yêu cầu của 
người lao động, đại diện người lao động và doanh nghiệp và người sử dụng lao 
động theo quy định của pháp luật để chia sẻ thông tin, tham khảo, thảo luận, trao 
đổi ý kiến giữa người sử dụng lao động với người lao động hoặc tổ chức đại diện 
người lao động về những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích và mối quan tâm của 
các bên tại nơi làm việc nhằm tăng cường sự hiểu biết, hợp tác, cùng nỗ lực hướng 
tới giải pháp các bên cùng có lợi. Nội dung tổ chức hội nghị, đối thoại phù hợp với 
tình hình đặc thù của từng doanh nghiệp. Những nội dung liên quan trực tiếp đến 
quyền và lợi ích của người lao động, tiền lương, tiền thưởng, giờ làm việc, thời 
gian nghỉ ngơi, chất lượng bữa ăn, tình hình thực hiện chế độ chính sách, chế độ 
thai sản, Bảo hiểm người lao động được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy 
định. Tính đến thời điểm báo cáo có 607/1.001 công đoàn cơ sở thương lượng, ký 
kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể; trong đó có 259/607 bản thỏa ước đạt từ 
loại B trở lên.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, một số doanh nghiệp Nhà nước, tổ chức 
cho thuê mướn và doanh nghiệp ngoài Nhà nước hoạt động không ổn định, hàng 
năm có nhiều doanh nghiệp, tổ chức có thuê mướn hoạt động không hiệu quả phải 
dừng hoạt động dẫn đến việc triển khai công tác thực hiện dân chủ ở những tổ chức 
này phai nhạt và không thực hiện đầy đủ những quy định về thực hiện dân chủ tại 
doanh nghiệp, tổ chức cho thuê mướn và sử dụng lao động. Tuy nhiên, việc ký kết 
Thỏa ước lao động tập thể ở một số đơn vị, doanh nghiệp vẫn mang tính hình thức, 
còn tình trạng doanh nghiệp chưa thực hiện đúng trình tự đối thoại, thương lượng 
và ký kết thỏa ước lao động tập thể. Thỏa ước lao động tập thể có những quy định 
có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật, nhiều thỏa ước lao 
động tập thể chủ yếu là sao chép lại các quy định của Bộ luật lao động nên ý nghĩa, 
tác dụng không hiệu quả. 

- Những khó khăn, vướng mắc quá trình triển khai thực hiện: Việc tiếp nhận 
các quy định pháp luật và triển khai thực hiện quy định về quy chế dân chủ đối với 
doanh nghiệp vẫn còn lúng túng; nhận thức của người sử dụng lao động đối với 
việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở còn hạn chế, chưa quan tâm đến mong 

muốn, nguyện vọng của người lao động. 
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4. Các mô hình, điển hình tiên tiến 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương tiếp tục đẩy 
mạnh việc phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng và khen thưởng các mô hình, điển 
hình tiên tiến trong mọi lĩnh vực, góp phần tạo động lực thúc đẩy phong trào thi 
đua yêu nước trên địa bàn tỉnh; tập trung vào việc xây dựng kế hoạch, tổ chức hội 
thi, hội thảo, các hoạt động truyền thông để lan tỏa những gương sáng, cách làm 
hay,… 

Thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp 
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước 
toàn quốc lần thứ XI; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình 
hình mới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 

01/8/2025 tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến xã, phường, các cơ quan, 
đơn vị thuộc tỉnh; tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ I (2025-

2030) của tỉnh; theo đó có 80 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được biểu dương, 

khen thưởng do có những thành tích đóng góp cho sự phát triển của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong năm 2025, các cấp, các ngành, chính quyền, doanh nghiệp, hợp tác 
xã, tổ chức, cá nhân sử dụng lao động tổ chức triển khai thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của các cơ quan, đơn vị hiệu quả tốt, thực hiện theo đúng với tinh thần 
chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
Công khai thực hiện đầy đủ theo đúng thẩm quyền và quyền hạn, các quy định về 
thực hiện dân chủ ở cơ sở. Nội dung công khai để cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân được biết, được bàn, kiểm tra, giám sát và nhân dân thụ hưởng đảm bảo 
quyền và lợi ích chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
và nhân dân… Xây dựng thành công các Đề án tổ chức sắp xếp, sáp nhập cơ quan 
hành chính nhà nước, đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Tổ chức có hiệu quả việc 
lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, biểu quyết của đại biểu HĐND các cấp trong 
việc sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Bình Định và Gia Lai và việc sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Tình hình phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn 

xã hội đạt được những kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. 
Hệ thống chính trị cơ sở được tăng cường củng cố và hoạt động hiệu quả. Những 
vấn đề bức xúc, quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân cơ bản được các cấp, 
các ngành, chính quyền địa phương quan tâm giải quyết kịp thời, nhân dân yên tâm 

chăm lo phát triển sản xuất, nâng cao đời sống, vật chất và tinh thần, tin tưởng, 
tham gia nhiều ý kiến tâm huyết, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 
ngày một trong sạch, vững mạnh… 

 

 

https://laodong.vn/mat-tran/uy-ban-mttq-viet-nam-tp-hai-phong-bieu-duong-210-tap-the-ca-nhan-dien-hinh-tien-tien-1577337.ldo
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2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến quy chế dân chủ ở một số cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ 

quan, đơn vị có lúc chưa được thường xuyên; một số nội dung công khai đến nhân 
dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết còn chung chung, chưa cụ 
thể, khó theo dõi.   

- Công tác đánh giá việc thực hiện dân chủ ở các loại hình còn thiếu chiều 

sâu. Công tác kiểm tra, đôn đốc, ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở ở một số đơn vị còn chậm.  
- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành với cơ sở đôi lúc chưa chặt 

chẽ; trách nhiệm của một số bộ phận cán bộ, công chức chưa cao.  
- Vai trò kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân tại nơi làm việc, ở 

xã, phường, các cơ quan, các doanh nghiệp mờ nhạt, chưa phát huy hết tinh thần, 
trách nhiệm, quyền hạn được giao. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ 

về thực hiện dân chủ, công tác dân vận chính quyền của một số đơn vị còn chậm 
và nội dung, số liệu báo cáo, văn bản triển khai chỉ đạo, cụ thể hóa đánh giá còn 
chung chung chưa cụ thể, sát với tình hình đặc thù của từng địa phương, đơn vị.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2026 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, vai 
trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực 
hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục tuyên tuyền, triển khai thực hiện các văn 
bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là: Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ 
ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 
của cộng đồng dân cư; Nghị quyết số 104/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân 
chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai,… Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các biện pháp 
bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với văn bản pháp lý, xây dựng mô hình 
tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

2. Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị 
có liên quan về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2026. 

3. Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đẩy mạnh phong trào thi 
đua “Dân vận khéo”, xây dựng mô hình điển hình…  

4. Tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc đẩy mạnh cải 
cách thủ tục hành chính; tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính 
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quyền các cấp theo tinh thần “kiến tạo” và “phục vụ”; đẩy mạnh phát triển chính 
quyền điện tử, chính quyền số; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, 
viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước 
các cấp; thực hiện có hiệu quả tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công 
chức cấp tỉnh, cấp xã. 

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp dân, đối 
thoại, xử lý, giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân định 
kỳ và đột xuất. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử như 
Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần 
chúng, các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư, tổ hòa giải ở cơ sở; thực hiện 
tốt hoạt động giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và các vấn đề cử tri quan tâm.  
6. Thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tập trung tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc thúc đẩy phát triển, sản xuất kinh doanh, nhất là các lĩnh 

vực có tiềm năng, lợi thế. Quan tâm việc phát huy vai trò tham gia, đóng góp 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân 

trong việc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.  
7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chủ động nắm tình hình ở cơ 

sở, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, 
hội viên và quần chúng nhân dân; phối hợp giải quyết có hiệu quả những bức 

xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.  
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch thực 

hiện chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. 
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026./. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CVP, PVPQT; 

- Lưu: VT, C6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 
 
 

 


